En definitiva, los diversos tipos de concesiones tienden a unificarse bajo la denominación común de *ius emphyteuticum*, en concreto, fue el emperador Zenón en el año 476 (C. 4, 66, 1<sup>54</sup>) quien resolvió definitivamente la cuestión sobre la naturaleza del derecho

<sup>49</sup> *Adeo autem emptio et venditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere videntur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio contrahatur an locatio et conductio, veluti si qua res in perpetuum locata sit. Quod evenit in praediis municipum, quae ea lege locantur, ut, quamdiu [id] vectigal praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius praedium auferatur; sed magis placuit locationem conductionemque esse*, texto que copia el emperador Justiniano en Inst. 3.24.3. Vid. FUENTESECA DEGENEFFE, M., *De emphyteutico iure*, cit., pp. 31ss; SUÁREZ BLÁZQUEZ, G., «La naturaleza jurídica del derecho de enfiteusis: contrato de fomento agrario y de empresa», en *MINIUS*, XV (2007), pp. 289-304, *passim*.

<sup>50</sup> *Imperatores Diocletianus, Maximianus aa. et cc. Zenonillae.– Etiam vectigale vel patrimoniale sive emphyteuticum praedium sine decreto praesidis distrahi non licet* (a. 293).

<sup>51</sup> C.11.62.3pr *Imperatores Valentinianus, Valens aa. ad Germanianum com. sacr. larg.– Quicumque possessiones ex emphyteutico iure susceperint, ea ad refundendum uti occasione non possunt, qua adserant desertas esse coepisse, tametsi rescripta per obreptionem meruerint* (a. 365), y C.11.62.3.1: *Imperatores Valentinianus, Valens aa. Conss.– Sed nec avelli eas ab his posse, nec si licitatio ab alio fuerit promissa, sed eas in perpetuum apud eos qui eas susceperint et eorum posteritatem remanere, nec si super hoc rescriptum fuerit adversus eos impetratum* (a. 365).

<sup>52</sup> COVIÁN, V., s. v. «Enfiteusis», cit., p. 648.

<sup>53</sup> D. 20.1.31pr (Scaevola 1 resp.).– *Lex vectigali fundo dicta erat, ut, si post certum temporis vectigal solutum non esset, is fundus ad dominum redeat: postea is fundus a possessore pignori Datus est: quaesitum est, an recte pignori datus est. Respondit, si pecunia intercessit, pignus esse*. CUQ, E., *Manuel des institutions juridiques des Romains*, 2.<sup>a</sup> ed., París, Plon-Nourit et cie, 1928, p. 256, quien afirma que, si *dominum* no es una interpolación posterior, tendría la traza de un contrato establecido entre particulares.

<sup>54</sup> C.4.66.1: *Imperator Zeno a. Sebastiano pp.– Ius emphyteuticarium neque conductionis neque alienationis esse titulis addicendum, sed hoc ius tertium sit constitutum ab utriusque memoratorum contractuum societate seu similitudine separatum, conceptionem definitionemque habere propriam et iustum esse validumque contractum, in quo cuncta, quae inter utrasque contrahentium partes super omnibus vel etiam fortuitis casibus pactionibus scriptura interveniente habitis placuerint, firma illibataque perpetua stabilitate modis omnibus debeant custodiri: ita ut, si interdum ea, quae fortuitis casibus sicut eveniunt, pactorum non fuerint conventionem concepta, si quidem tanta emergerit clades, quae prorsus ipsius etiam rei quae per emphyteusim data est facit interitum, hoc non emphyteuticario, cui nihil reliquum mansit, sed rei domino, qui, quod fatalitate ingrebat,*